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Opinia do ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu obniżenia składek na 

ubezpieczenia społeczne osób fizycznych wykonujących działalność gospodarczą na 

mniejszą skalę 

(druk nr 914) 

I. Cel i przedmiot ustawy 

Ustawa dotyczy przedsiębiorców prowadzących jednoosobową działalność gospodarczą, 

osiągających niewysokie przychody. Celem ustawy jest zmniejszenie dla tej grupy obciążeń 

z tytułu składek na ubezpieczenia społeczne w stosunku do ich możliwości finansowych. 

Ustawa obejmuje przedsiębiorców prowadzących indywidualnie działalność 

gospodarczą, uzależniając możliwość stosowania przez nich zmniejszonej podstawy wymiaru 

ich składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe od uzyskiwanego przychodu – jeżeli 

w poprzednim roku kalendarzowym nie przekroczyli 30–krotności minimalnego 

wynagrodzenia (w razie rozpoczęcia lub zawieszenia działalności gospodarczej w ciągu roku 

kalendarzowego, limit przychodów ulega proporcjonalnemu zmniejszeniu) z grudnia 

poprzedniego roku. Z kręgu uprawnionych z ustawy zostali wyłączeni: korzystający 

równocześnie z preferencyjnej podstawy wymiaru składek dla osób rozpoczynających 

działalność gospodarczą, prowadzący pozarolniczą działalność gospodarczą w poprzednim 

roku kalendarzowym przez mniej niż 60 dni, a także wykonujący pozarolniczą działalność 

gospodarczą na rzecz byłego pracodawcy. Z ustawy zostały wyłączone ponadto osoby, do 

których w poprzednim roku kalendarzowym stosowano przepisy dotyczące zryczałtowanego 

podatku dochodowego w formie karty podatkowej oraz które korzystały ze zwolnienia 

sprzedaży od podatku od towarów i usług na podstawie ustawy o podatku od towarów i usług. 

Do ustalenia najniższej podstawy wymiaru składek stosuje się wzór wskazany w ustawie, 

w którym wykorzystuje się przeciętny miesięczny przychód z tytułu prowadzenia 



– 2 – 

pozarolniczej działalności gospodarczej w poprzednim roku kalendarzowym oraz 

współczynnik na dany rok kalendarzowy, którego wysokość ogłasza Prezes ZUS w formie 

komunikatu w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”. 

Ustawa wprowadza możliwość korzystania z obniżenia składek przez prowadzących 

pozarolniczą działalność gospodarczą czasowo tj. przez 36 miesięcy w ciągu ostatnich 60 

miesięcy prowadzenia działalności, uznając że będzie to mieć charakter motywujący do 

rozwoju działalności gospodarczej i przechodzenia następnie na tzw. zasady ogólne jej 

prowadzenia, zwłaszcza że górny limit najniższej podstawy wymiaru składki przyjęto na 

poziomie 60 % prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego (jak dla zasad 

ogólnych). 

Ustawa ma w założeniu wesprzeć przedsiębiorców o niskich przychodach, m. in. 

prowadzących działalność sezonową, wspomóc utrzymanie się na rynku działalności 

gospodarczej i przyczynić się do rozwoju przedsiębiorczości, a także stanowić zachętę dla 

osób funkcjonujących w szarej strefie do zalegalizowania działalności.  

Ustawa wchodzi w życie z dniem 1  stycznia 2019 r. 

II. Przebieg prac legislacyjnych 

Projekt ustawy stanowił przedłożenie rządowe, które wpłynęło do Sejmu 27 czerwca 

2018 r. (druk sejmowy nr 2675). Pierwsze czytanie przeprowadzono w Komisji 

Nadzwyczajnej do spraw deregulacji (sprawozdanie zawarto w druku sejmowym nr 2747). 

Drugie czytanie projektu odbyło się na 67. posiedzeniu Sejmu. Zgłoszono siedem poprawek. 

Komisja rekomendowała Sejmowi ich odrzucenie.  

Sejm podczas trzeciego czytania odrzucił wszystkie poprawki i przyjął wszystkie 

poprawki zgodnie z propozycją Komisji zawartą w druku nr 2747. 

 

III. Uwagi  

1. art. 1 pkt 1, w zakresie art. 9 ust. 2a i 2b 

Zmiany te nie wymagają przytaczania całych ustępów, w obu uregulowaniach dotyczą 

jedynie uzupełnienia zdania trzeciego (o powołanie „art. 18c”). Zastosowana technika 

utrudnia czytelność nowelizacji. 
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2. Najistotniejsze uregulowanie ustawy – możliwość ustalania najniższej podstawy 

wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe dla przedsiębiorców, powinno być 

zawarte, jako zasada, na początku art. 18c, tymczasem znajduje się w ust. 11 jako ostatni 

punkt, pomiędzy przesłankami negatywnymi dla skorzystania z tej możliwości.  

Propozycja poprawek: 

1) w art. 1 w pkt 3, w art. 18 c: 

a)  ust 1 otrzymuje brzmienie: 

"1. Najniższa podstawa wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 

ubezpieczonych, o których mowa w art. 8 ust. 6 pkt 1, może być ustalana przez 36 miesięcy 

kalendarzowych w ciągu ostatnich 60 miesięcy kalendarzowych prowadzenia pozarolniczej 

działalności gospodarczej, jeżeli roczny przychód z tytułu prowadzenia pozarolniczej 

działalności gospodarczej w poprzednim roku kalendarzowym nie przekroczył 

trzydziestokrotności kwoty minimalnego wynagrodzenia obowiązującego w grudniu 

poprzedniego roku. Do powyższych limitów wlicza się, jako pełny miesiąc, każdy miesiąc 

kalendarzowy, w którym osoba odpowiednio ustalała najniższą podstawę składek na 

ubezpieczenia emerytalne i rentowe zgodnie z ust. 1–7 lub prowadziła pozarolniczą 

działalność gospodarczą przez co najmniej jeden dzień kalendarzowy.", 

b) w ust. 11 skreśla się pkt 6. 

3. art. 1 pkt 3, w zakresie art. 18c: ust. 8, ust. 10 i ust. 11 we wprowadzenie do 

wyliczenia  

W w/w uregulowaniach posłużono się kolokwialnym określeniem [zgodnie z] 

„artykułem niniejszym”, technika legislacyjna nie przewiduje takiej formy.  

Ponadto w ust. 11 w pkt 1 zawarto błąd gramatyczny: „do osób, które lub do których 

miały zastosowanie  przepisy […] i korzystali [ze zwolnienia]” 

Propozycja poprawek: 

1) w art. 1 w pkt 3, w art. 18c: 

a) w ust. 8 wyrazy „niniejszym artykułem” zastępuje się wyrazami „ ust. 1–7”, 

b) w ust. 10 wyrazy „niniejszym artykułem” zastępuje się wyrazami „ ust. 1–7”, 

c) w ust. 11: 

– wprowadzenie do wyliczenia otrzymuje brzmienie: 

„Przepisów ust. 1–10 nie stosuje się w stosunku do osób, które:”, 
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– w pkt 1 wyrazy „miały zastosowanie przepisy dotyczące zryczałtowanego 

podatku dochodowego w formie karty podatkowej i korzystali” zastępuje się 

wyrazami „korzystały z przepisów dotyczących zryczałtowanego podatku 

dochodowego w formie karty podatkowej oraz korzystały”. 

4. Mając na uwadze cel ustawy, który można określić jako ekonomiczno-gospodarczy 

dla przedsiębiorców, nie można jednak zbagatelizować aspektu ubezpieczeniowego 

przyjętych uregulowań. Z punktu widzenia celu ubezpieczeń społecznych ustawa pogarsza 

sytuację objętych ustawą ubezpieczonych, co zresztą pozostaje zauważone w uzasadnieniu 

(por. str. 1: "wartość świadczenia jest pochodną wysokości obniżanych składek (…) bieżąca 

obniżka należności od przedsiębiorców spowoduje symetryczną zmianę przyszłych 

zobowiązań pokrywanych z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych"). W ubezpieczeniach 

społecznych nie przewiduje się uzależniania składek od skali działalności, określone 

świadczenie uzyskuje się w zamian za płaconą składkę, a logika systemu ubezpieczeń zakłada 

przymusowość składki. Ubezpieczenia społeczne nie mają charakter pomocowego 

(w przeciwieństwie do pomocy społecznej czy zaopatrzenia społecznego. W uzasadnieniu 

(str. 6) wyrażono przekonanie, że korzystanie przez cały okres aktywności zawodowej 

z dozwolonego obniżania podstawy wymiaru składki (do 36 miesięcy w ciągu ostatnich 60 

miesięcy) pozwoli uzbierać wymagany staż do najniższej emerytury. Wydaje się to możliwe, 

jednak trzeba odnotować, że system ubezpieczeń społecznych traci swój charakter.  

 

Bożena Langner 

Główny legislator 

 


